A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1719; còpia de l’any 1302.
 C. AMSJA. Documents sobre la jurisdicció de l’abat en la vegueria de la Ral 

aplegats l’any 1307.
 D. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1719 dupl.; còpia de l’any 1337.
 E. AMSJA, còpia en paper de l’any 1351.
 F. AMSJA, còpia en paper del segle XIV.
 G. Canalars I, f. 61, núm. 61 (sac 9).
 H. AMSJA, còpia en paper de l’any 1778, extreta de D.
 I. AMSJA, còpia en paper de l’any 1779, extreta de D.
 a. PLADEVALL. “Creació...”, pp. 52-53.
 376 × 223 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fideliter de verbo ad verbum a suo originali 
sumptum tertio idus madii anno Domini millesimo trecenesimo 
tricesimo septimo, cuius tenor sequitur in hunc modum. Noverint 
universi. Quod cum Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maio-
ricarum et Valencia, comes Barchinona et Urgelli, et dominus 
Montispesulani, ratione compositionis facte dudum inter nos ex 
una parte, et Raymundum quondam abbatem Sancti Iohannis de 
Abbatissis ex altera, teneremur restituere et emendare in emendam 
reddituum et possessionum in quibus nunc est villa de ça Reyal, 
omnes redditus et ea que ibidem abbas et monasterium Sancti 
Iohannis predicti habebant alibi et cognitionem cuiusdam viri 
prudentis. Ideoque super hiis omnibus componentes cum dilecto 
nostro Dalmacio, abbate nunc eiusdem monasterii, in emendam et 
recompensationem omnium predictorum, per Nos et nostros da-
mus et concedimus vobis iam dicto Dalmacio et monasterio vestro 
predicto et successoribus vestris in perpetuum, in omnibus et per 
omnia, medietatem totius villa Regalis et omnium reddituum et 
proventuum et iurium pertinentium predicte villa et suis terminis, 
et in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitanturis; 
ita quod omnia supradicta (medium per) medium habeamus, et 
habeamur ibidem baiulum qui a nobis et a vobis constituatur et 
removeatur, cum voluntate utriusque, et teneatur iurare quotiens-
cumque ibi constituatur responere fideliter nobis et vobis de omnibus 
supradictis. Volumus etiam et concedimus vobis quod quicquid de 
omnibus iusticiis, civilibus et criminalibus, exierit pecuniariter vel 
quolibet modo similiter medium per medium dividamus inter nos; 
vicarius autoritatem noster de ça Reyal, qui ibidem pro tempore 
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fuerit constitutus, faciat omnes iusticias sanguinus reservato tamen 
nobis et vobis si pena sanguinis in pecuniariam converteretur, 
quod illud medium per medium inter nos dividamus et audiat et 
diffiniat omnes causas, tam criminales quam civiles, ad vicariam 
pertinentes, qui tamen iuretur in posse nostro et vestro fideliter se 
habere. Praetera volumus et inperpetuum statuimus quod homines 
predicti loci nobis neque vobis teneantur ullatenus facere exerci-
tum, neque cavalcatam, nisi cavalcatam ad defensionem racione, 
et quod nos neque vos non posimus ibi facere aliquam questiam, 
toltam neque fortiam, neque aliam aliquam exactionem, immo ab 
hiis omnibus et singulis sint liberi et exempti. Item volumus et 
concedimus quod omnes homines monasterii vestri, et de Biania, 
et de Arça et de Tragurano, maxime sint a iurisdictione et vicaria 
dicta villa Regalis, salvo tamen iure quod vos habetis in dictis 
hominibus per privilegia nostra et antecessorum nostrorum vobis 
et monasterio vestro concessa. Praeterea volumus quod villa de 
Regali predicta habeat omnes libertates et concesiones et terminos 
eidem per nos asignatos et concessos. Item volumus et mandamus 
quod iudices et tabelliones ac sagiones, qui ibidem pro tempore 
fuerint ordinentur et constituantur de voluntate nostra et vestra, 
et teneantur nobis et vobis iurare fidelitatem tempore curationis 
sue. Ad hoc nos, dictus Dalmacius, Dei gratia abbas predictus, 
per nos et successores <<nostros>>, de voluntate et asensu tocius 
convetus dicti monasterii, laudantes et ab probantes predictam 
composicionem et omnia que superius continentur, convenimus et 
promitimus vobis iam dicto domino Regi et vestris successoribus 
quod nostri homines qui [capud] mansos non habent et possident, 
possint venire libere sine aliqua redemptione nostra in quocumque 
loco sint ad villam de ça Reyal causa ibidem populandi, exceptis 
hominibus baiulia Petri de Rovira, dum modo ibidem faciant re-
sidentiam et habeant domos propias. 

Datum Barchinona, XVI kalendas septembris, anno Domini 
M CC LX secundo. 

Sig+num (senyal) Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maiorica-
rum et Valentia, comitis Barchinona et Urgelli, et domini Montis-
pesulani. Testes sunt Raimundi ça Guardia, Gaucerandus de Pinos, 
Raimundo de Urgio. Dalmacius gratia Dei Sancti Iohannis abbas 
subscribit. Sig+num B[ernardi] prioris. Olivarii sig+num. Sig+num 
Bernardi de Armentera. Ego B. camerarius subscribo. Iohannes de 
Neva sig+num. Sig+num Berengarii Alamandi. Sig+num Guilelmi 
de Calsarenis, A. de Oliva. Sig+num Raimundo de Monterrubeo.
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Sig(senyal)num Guilelmi de Rocha, qui mandato domini Regis 
hoc scribi, fecit et clausit, loco et die et anno prefixis.

Sig(senyal)num infantis Petri, filii ilustris Regis Aragonum, 
qui omnia supradicta laudamus et confirmamus, appositum per 
manum Lupi de Bolos, nomine suum.

<Sig+num Francisci de Biania, iudicis ordinarii Rivipulli, qui 
huic translato a suo originale, non cancellato nec in aliqua sui par-
te viciato, fideliter translatato, et cum eodem diligenter examinato 
auctoritatem meam iudiciariam interposui peritus et decretum ut 
dicto translato tanquam suo originali fidem plenariam in omnibus 
habeatur.

Eg(senyal)o Franciscus Ferrarii, publicus Rivipollensis no-
tarius, auctoritate venerabilis conventus monasterii eiusdem, qui 
hoc translatum a suo originali fideliter abstrahi et scribi feci, de 
verbo ad verbum, nichil remoto, addito vel mutato, cum rasis et 
rescriptis in sexta linea, ubi dicitur in, et cum supra positis in 
septima linea, ubi dicitur medium per, intervinente auctoritate 
et decreto Francisci Biannia, iudicis ordinarii Rivipulli praedicti, 
subscribo et claudo.>

<<Sig(senyal)num Petri de Pruneriis, publici Rivipullensi 
scriptoris, vice Petro de Colonico, qui hoc translatum fideler 
translatavit.

Ego Petro de Colonico, publicus Rivipullensi notario (senyal) 
subscribo.

Sig(senyal)num Guilelmi de Brugada, gerentis vice Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici ville Regale notarii, qui hoc scripsit 
et clausit cum fideler translatavit.>>

Per a la transcipció s’han utilitzat D i I. Els signes <> inclouen la transcripció de 
la cloenda de l’escatocol corresponent als exemplars D i I; els signes <<>> corresponen 
a B.

384

1263, abril, 13. Camprodon

Jurament de fidelitat. Ramon de Guàrdia, fill de Galceran III de 
Pinós, reconeix a Dalmau de Minyana, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, els feus que té per raó del castell 
de la Guàrdia, que són: la dècima de Sant Quirze de Besora 
i la propietat de Mercadal, que fou de la casa de Portella; o 
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sigui, tot el que es troba dins la parròquia de Sant Joan de 
Montdarn [Viver i Serrateix, Berguedà], a més de la propietat 
d’Arçamala, situada a la parròquia de Sant Pere de Ripoll, i allò 
que Ramon de Milany té a la parròquia de Sant Joan i Pau 
de Sant Joan de les Abadesses, així com el terç de la dècima 
d’Ogassa. Per tots aquests feus, Ramon presta homenatge de 
fidelitat a l’abat.